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Al Bazuar né Rregulloren Zyra Ligjore ka caktuar
nr.01/2017 pér Raportim 1jé person pérgjegjes e
Vjetor Financiar, neni 18, . . . | cila do & merret nga
. . | Kryetari  duhet siguroj€ | . . ey
organizatat  buxhetore né . fillimi i njg detyrimi
. , | forcimin e kontroileve dhe .. A
harmoni me  LMFPPng, mbikqyrien, vecanérisht né kontingjent e deri n&
raportojné t&€ gjitha detyrimet A v vean | Pérfundim t& tj.
L rastet kur kemi njé volum t& . "
kontingjente. N o 1 | Dot krijohet nje
madh té I&ndéve, né .. . . . .
- . databazé e cila do t& | Janar Pérparim Rama
1 menaxhimin e detyrimeve

Detyrimet  kontingjente  t&
prezantuara n€  pasqyrat
vjetore financiare t& komunés,
nuk ishin prezantuar né
ményré té sakté dhe t& ploté.
Ato ishin nénvierésuar pér
9,429,692

kontingjente, né menyrs qé
informatat  financiare  pér
detyrimet  kontingjente  t&
shpalosen né ményré t& sakts
dhe té ploté.

pérmbajé  t&  gjitha
dhénat nga momenti i
krijimit t detyrimit
Kontingjent ¢ deri te
vendimi i formés s
preré(ekzekutushme).

Cdo tre mujor do t&
paragitet nga njé raport

2025

Fatos Dibra

Zyra ¢ Kryetarit (¢ Kryegytetit

Adresa: Kabineti i K ryetarit 12 Kryegyetit, kati §

Tel 381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@riks-gov.net
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Kjo kishte ndodhur si rezultat i
mosfunksionimit te
kontrolleve né menaxhimin e
regjistrit té detyrimeve
kontingjente, ku si pasojé e
volumit t¢ madh t& l1&ndéve,
léndét pér t8 cilat nuk ishin
zhvilluar seanca gjaté vitit, nuk
ishin paraqitur né regjistrin e
detyrimeve kontingjente.

i detyrimeve
kontigjente né
Drejtoriné e Financave.

A2

Bazuar né Rregullores MF nr.
02/2013 Pér Menaxhimin e
Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 6
Regjistri I  pasurive jo
financiare pargrafi 3, Pasuria
kapitale duhet té regjistrohet
né SIMFK, ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet t&
regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”.

Pasurité kapitale té
prezantuara né raportin vjetor
financiar, ishin nénvlerésuar
pér vlerén prej 219,571€, pér
shkak t& mosregjistrimit ts
pagesés nga kontrata
“Mirémbajtja e rregullt dhe
renovimi urgjent i ndértesave
edukativo arsimore” gé kishte
t€ bénte me renovimin e

Kryetari duhet t& siguroje qé
pasurité kapitale regjistrohen
dhe raportohen né ményré &
sakté dhe t& ploté, na pérputhje
me kérkesat ligjore,

Al- Pagesa né fjalé (né
vleré prej 219,571.85¢ -
ID 113199 SIMFK)
éshté regjistruar n&
SIMFK 2024.

A2- Cdo muaj do t&
behet verifikim nése
pasuria &shté
regjistruar né sistemin
SIMFK

Al-Eshis
regjistrua
r me dt
22.05.202
4 né
SIMFK
2024

A2-Neg
vazhdim
ési

Pérparim Rama
Valbona Makolli
Valbona Vitia-Ajeti

Zyra e Kryetarit 13 Kryegytetit
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shkollés Hoxhe Kadri
Prishtina. Investimet kan& t&
b&ing me rregullimin e
hapésirave t& brendshme dhe
té jashtme né& objekte shkollore
si  furnizimi,  prpunimi,
montimi dhe rregullimi i
Interierit i  pérbéré nga
konstruksionet e drurit,
ndérrimi  dhe vendosja e
dyerve t& reja nga alumini dhe
druri, ngjyrosja me ngjyré t&
fasadés pér sipérfagen e
jashtme, ndérrimi i pllakave t&
dyshemesé dhe banjove, ku
kéto blerje sipas natyrés i
pérkasin kategorisé sé
investimeve kapitale dhe éshie
dashur t& regjistrohen né
regjistrin kontabel t& pasurive
mbi 1000€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak
qé€ zyrtari i pasurisé e kishte
vlerésuar gabimisht se lénda ka
t€ b&e me mirémbajte t&
pasurive.

Pas dérgimit t& draft raportit né
entitet, zyrtari i pasurisé ka
marré  veprime duke e
regjistruar pagesén né
regjistrin e pasurive né SIMFK,

Zyra e Kryetarit té Kryegytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail- Perparimramal@rks-gov.net
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A3 Sipas Rregullores sé MF. Nr. Al-  Hartohet nj&
01/2017 pér raportim vjetor urdhéresé nga Kryetari
financiar nga  organizatat me kérkesé specifike qé
buxhetore, nenit 17, pika 3 Obligimet e papacuara
P & papagu Al
kérkon gé organizatat | Kryetari duhet t& sigurcjé | t& raportohen me kohe. Shator
buxhetore duhet t& raportojné | kontrolle efektive né ot ator
t€ gjitha detyrimet (faturat) té | regjistrimin dhe paraqitjen e | A2- DF monitoron dhe %. OM.- Pérparim R
krijuara deri mé 31 dhjetor & | sakté t& vierds s& detyrimeve t& | raporton te Kryetari sntor- - rparim ama -
I . R R } 1. | dhjetor Té gjitha drejtorité
vitit raportues. papaguara, sipas kérkesés s& [ nése urdhéresa @éshts 2024 X 1
rregullores  pér  raportim | duke u zbatuar A2 <owwﬁ_m M\H Kolli
financiar, né ményré qé t& | Drejtoritd komunale do Raportim atbona Mako
mundésohet raportim i sakté i | paragesin me kohe P
P parag
< . né baza
tyre né PVF. obligimiet e Pa | ore
paguarna ne si DF do ti J
paragesim ne raporte
deri me 31.12 te vitit e
raportues
Ad Bazuar n& nenin 16 & ligjit t&
buxhetit, paragrafi 11,
ndryshimet né shumat e ndara
buxhetore pér projektet
ekzistuese si rezultat i
transfereve dhe/ ose Kryetari duhet t& sigurojg, se ) "
rialokimeve, t& prezantuara né pér ¢do ndryshim né shumat NOm wM. WmmMBQMHHMw
tabelén 4.2., duke pérfshirs buxhetore t& projekteve t& Mmm@ mnnwwmmm %m % Neé Pérparim Rama
edhe t& hyrat vetanake t& aprovuara né ligjin e buxhetit, MM d p ﬁm X n .mu . ° | vazhdim | Valbona Makolli
bartura, si dhe té regjistrnara | t& marré paraprakisht ndose om &si Krenar Xhaferi

né 5IMFK, duhet t& aprovcohen
paraprakisht nga Kuvendi
Komunal.

NE teté* (8) pagesa t&
investimeve kapitale, né vlera
totale prej 2,209,581 , fondet

jané marré nga projekte Hera t&

aprovimin nga Kuvendi
Komunal.

adekuat me Kuvendin
Komunal.

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit
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aprovuara né ligjin e buxhetit.
N& katér (4) prej tyre né viers
757,339 , fondet jané paguar
me urdhéresé te kryetarit t&
komunés sipas kérkesés sé
drejtorisé pérkatése,
Megjithaté, pér kéto
ndryshime né shumat e ndara
buxhetore, nuk ishin marré
aprovimet nga Kuvendi
Komunal.

Kjo vjen si rezultat i
mospérgjegjésisé s
menaxhmentit t& komunés pér
t€ zbatuar kérkesat e ligjit t&
buxhetit lidhur me ndryshimet
buxhetore.

Zyra e Kryetarit té Kiyegytetit
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A5

Bazuar né Rregulloren
nr.001/2022 pér prokurimin
publik, neni 71.1 Ndryshimi i
kontratés i referchet njé
ndryshimi né termat dhe
kushtet e njé kontrats t&
shpérblyer. Ndryshimi i
kontratés iniciohet nga
Menaxheri i kontratés. N& rast
t& kontratave pér pung
nevojitet aprovimi paraprak i
projektuesit. Aty ku
ndryshohet kontrata me qéllim
t€ ndryshimit t& termave dhe
kushteve fillestare, ndryshimi i
kontratés do t& pérgatitet nga
departamenti i prokurimit.
Ndryshimi i koniratés nuk do
t'i léshohet Operatorit
ekonomik para marrjes s&
aprovimit nga ZKA.

Ne kemi vérejtur se né teté (8)
kontrata pér pung, ka pasur
rritje né sasité e realizuara t&
pozicioneve té caktuara, por
pa e ndryshuar vierén totale t&
kontratés, t& autorizuara nga
menaxherét e kontratave, Pér
kéto ndryshime, nuk kishte
amandamentim t& kontratés,

Kryetari i Komunés, duhet t&
forcojé llogaridhénien lidhur me
menaxhimin e  projekteve
kapitale, duke siguruar se pér
cdo ndryshim né termat dhe
kushtet e kontratés, té zbatohen
procedurat pér maren e
aprovimeve t& duhura sipas
rregullave té
prokurimit/aplikueshme  dhe
amandamentimin e kontratés né
pajtim me ndryshimet e béra,

Kjo e getur nuk
ndérlidhet me sektorin
e prokurimit pasi qé
menaxhimi i kontratés
Jju  pérket  njésive
kérkuese dhe nuk éshts
né kuadér t&
kompetencave qé& ka
sektori i prokurimit.
Megjithaté  sektori i
prokurimit pasi q& t&

pranoj  kérkesat e
ekipeve  menaxhuese
pér ndryshimet
eventuale té

kontratave, do ti
shqyrtoj kéto kérkesa
sipas legjislacionit né
fugqi pér prokurimin
publik dhe do t& veproj
né  pérputhje me
kompetencat ligjore q& i
ka sektori i prokurimit.

vazhdim
ési

Pérparim Rama
Krenar Xhaferi

Hir Murseli

(Visar Shehu pjesén
e prokurimit
Valbona  Makolli
pjesén e
finanacave.)

nuk ishte kérkuar aprovimi

Adresa: Kabineti i Kry

Zyra e Kryetarit t2 Kryeqyretit

Tel +381 (0) 230 900; e-mail- Perparimrama@rks-gov.net
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zyrtar nga projektuesi dhe as
nga Kryetari i Komunés.
Ndryshimet né sasité e
kontraktuara kishin ndodhur
né kontratat si né vijim:

. Né kontratén
“Vazhdimi i punimeve n&
shkollén Néna Terezs” né
vlerd 412,240€, kishte rrifje t&
sasive t& realizuara né katér
pozicione t€ kontratés né vierg
13,678€, apo deri né 140% rritje
1€ sasive né pozicionet ¢
kontraktuara;

. Né kontratén
“Ndértimi i tribunés lindore
pér stadiumin 2 Korriku” né&
vler& 108,381 , kishte rritje t&
sasive t€ realizuara né tri
pozicione né vlers 9,215 , apo
deri né 79% % rritje té sasive
né pozicionet e kontraktuara;

. Né kontratén
“Rikonstruimi i rrugés Malush
Kosova” né vleré 386,259 ,
kishte rritje & sasive t&
realizuara né dy pozicione, ku
rritja ishte né vleré 7,574€, apo
deri né 233% t& sasisé pér
pozicionin e kontraktuar;

. Né kontratén
“Renovimi i pushimores pér t&
moshuarit né [stog” ng vlera

61,693€, rritja e sasive né

Zyra e Kryetarit t¢ Kryeqytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
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pozicione ishfe né vleré 4,800¢€,
apo deri né 174% t& sasisé pér
pozicionin e kontraktuar;

. NEé kontratén
“Ndértimi i rrugés Shkendija
né Zllatar” né vlerd 1,233,392€,
kishte rritje t& sasisé né nénté
pozicione me vleré gjithsej
16,803€, apo deri né 123% té
sasisé pér pozicionin e
kontraktuar;

. Né kontratén
”Ndértimi i zhveshtores dhe
tribunés pér stadiumin KF
Flamurtari”, né vlerd 177,684€,
kishte rritje t& sasisé né teté
pozicione té kontraktuara, né
vleré 34,442€, apo deri né
528% t& sasisé pér pozicionin e
kontraktuar;

. Né& kontratén
"Regjerenimi i rrugés Mehmet
Kagurri” né vlers 371,856€
kishte rritje t& sasisé né katér
pozicione né vleré 4,289€, apo
deri né& 1,150% rritje t& sasive
né pozicionet e kontraktuara;
Kéto kishin ndodhur si
rezultat i mosfunksionimit té
kontrolleve né menaxhimin e
kontratave, si dhe mos
planifikimit t& miréfillts t&
projekteve,

Zyra ¢ Kryetarit t¢ Kryeqyretit
Tel.+381 (0) 230 900; e-mail: Perparinrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit t¢ Kryeqyeiit, kati i ~t8, ndériesa e vjetér, rriiga UCK
10 000, Kryegyteti Prishtina, Republika e Kosoviés




Ab

Sipas nenit 59.4 té LPP-s&,
autoriteti kontraktues do t&
konsiderojé njé tender si t&
pérgjegishém vetém nése
tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me t€ gjitha
kérkesat e parashtruara né
dosjen e tenderit dhe né
njoftimin pér kontraté.

NE& pesé (5) procedura t&
prokurimit, kemi vérejtur
mang#&sité né procesin e
vlerésimit, si né vijim:

. Né dosjen e tenderit
pér projektin “Ndértimi i
rrugés Abedin Dino -
Kolovice, faza e paré ritender”
kontrata e nénshkruar né vleré
676,087€, tek kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ ose
profesionale éshté kérkuar qé
OE & sigurojé : pajisjet/ mjetet
e punés: Kamion me kapacitet
mbi 20 m3 kiper 6 Copé. OE i
shpallur i pérgjegjshém/ fitues
né kété tender, kishte siguruar
vetém njé kamion me
kapacitetin e kérkuar, ndérsa
pesé kamioné tjeré jané nén
kapacitetin e kérkuar né
dosjen e tenderit;

Mé tutje, ishte kérkuar t&

Kryetari duhet & sigurojé
forcimin e kontrolleve né fushén
e prokurimit, né ményré qé
vlerésimi i ofertave t& bghet né
pajtueshméri t€ ploté me
kérkesat e vendosura né dosjet e
tenderit dhe né pajtueshméri me
kérkesat ligjore. Po ashtuy,
pérmes zyrtaréve pérgjegjés té
sigurojé  se anétarét e
komisioneve i kuptojné detyrat
dhe pérgjegjésité e tyre né
angazhimet pérkatése, dhe né
rast t& gabimeve eventuale kéto
té evidentohen nga zyriarét e
prokurimit para nénshkrimit &
raportit t& vlerésimit.

Kjo e getur nuk
ndérlidhet me sektorin
e prokurimit pasi g&
kérkesat pér ndryshime
té kontratave mund t&
parashtrohen  vetém
nga ekipet menaxhuese
dhe jo ex-officio nga
sektori i prokurimit.
Megjithaté  sektori i
prokurimit do @ t&
ushtroj kompetencat e
saj ligjore né pérputhje
me rekomandimet e

komisioneve pér
ekzaminimin,
krahasimin dhe

vlerésimin e tenderéve
(por pa ndérhyré né

pavarésingé e tyre
profesionale dhe
kompetencat ligjore q&
kang) ashtu qé
rekomandimet e tyre
do ti <zbatoj né
pérputhje me

legjislacionin né& fugqi
pér prokurimin pubik
si dhe né& harmoni me
vendimet e OSHP por
edhe interpretimet
dhe/apo opinionet e
KRPP.

vazhdim
ési

Pérparim Rama
Visar Shehu

sigurohet: Raporti i vlerésimit

Zyra e Kryetarit 1¢ Kryegytetit
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t& riskut né vendet e punés,
nga njé kompani e licencuar
nga MPMS, pér Siguri dhe
shéndet né puné - Kopja e
raportit t& vler&simit t& riskut
né vendet e punés;

OE fitues lidhur me kété
kérkesé kishte siguruar njé
raport t€ vierésimit & riskut, t&
cilit i kishte kaluar validiteti
pesé muaj para datés sé
njoftimit pér kontraté.

Né kété tender, oferta fituese
ishte oferta mé e shtrenjté nga
ofertat e pranuara, pasi ofertat
tjera ishin vlerésuar t&
papérgjegjshme.

. NE dosjen e tenderit
pér projektin “Ndértimi 1
mbikalimit tek stacioni i
trenit”, kontrata e nénshkruar
né vleré 548,845€, né dosjen e
tenderit tek kérkesat mbi
mundesité teknike dhe/ose
profesionale, éshté kérkuar qé
OE té sigurojé: pajisje/ mjetet e
punés: Ekskavator me goma
minimum 19 ton si dhe
Eskavator me goma minimum
17 ton.

OE ishpalluri

pérgjegjshém/ fitues, pér kétd
kérkesé kishte siguruar dy

fatura té blerjes sé pajisjeve,

Zyra e Kryetarit 1¢ Kryeqytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@ris-gov.net

Adresa: Kabineti | Kryetarit 1 Krveqyetit, kati i -18, ndértesa e vietér, rruga UCK

19 000, Kryegyteli Prishtina, Republika e Kosovés




dhe asnjé dokument qé
vérteton kapacitetin e kérkuar
té kétyre mjeteve t& punés.

. Sipas interpretimit té
KRPP-sé nr. 29 daté 22.06.2023,
né rast té kontratave pér
furnizime, kur AK kérkon
déshmi Certifikata t& hartuara
nga institutet zyrtare pér
kontrollimin e cilésisé qé
vértetojné pérshtatshmériné e
produkteve gé qartazi mund
té identifikohen duke u bazuar
né specifikimet dhe standardet
pérkatése, atéheré njé déshmi
e tillé mjafton t& sillet nga
anétari i grupit i cili do té kryej

furnizimin, né ményré qé té
konsiderohet se kérkesa éshté
pérmbush nga grupi si t€rési.
Pavarésisht nga kjo, né rast se
té gjithé anétarét e grupit
marrin pjesé né ekzekutimin e
kontratés duke liferuar
furnizime té prodhuara nga
veté ato, atéheré té gjithé
anétarét e grupit duhet t& jené
té pajisur me certifikata té tilla,
né ményré qé AK & sigurohet
se produktet e furnizuara jané
té cilésisé sipas standardeve
pérkatése té specifikuara né

dokumentet e tenderit.

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit
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Né dosjen e tenderit pér
kontratén “Vendosja e
kamerave né Kryeqytet” me
vleré totale indikative
1,350,000€, tek kérkesat e
pérshtatshmérisé profesionale
ishte kérkuar q& OE duhet &
ofrojé gertifikatat a) ISO 9001
2015; b) ISO 14001 2015; ¢) ISO
45001 2018.

Ne kemi vérejtur se OE fitues,
né listén e certifikatave IS0 &
ofruara kishte siguruar vetém
ato té partmerit t& dyté t&
koncorziumit, por jo edhe té
partnerit t& paré. Pér kété
¢éshtje, Komisioni pérkatés
gjaté vlerésimit t& tenderit ka
kérkuar sqarime shtesé. Ne
kemi vérejtur se ofrimi i
informacionit né lidhje me
dokumentet e ofruara e ka
ndryshuar gjendjen ekzistuese
té dokumentacionit t& kérkuar
né dosje té tenderit, pasi qé
datat e [&éshimit t& certifikatave
ishin gjaté kohés sé vlerésimit
té tenderit dhe Komisioni i ka
marré si té miréqgena, gjé bie
ndesh me nenin 38 t&
Rregullores sé prokurimit
publik i cili thekson se gjaté
sqarimit t& tenderit, AK mund

té kérkoj sqarime shtesé nga

Zyra e Kryetarit t¢ Kryeqytetit
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OE, mirépo duhet té
prezantojné prova té
mjaftueshme & né ményré t&
arsyeshme pasqyrojné
gjendjen ekzistuese para datés
se publikimit t& Njoftimit pér
kontrate.

. Né dosjen e tenderit
pér kontratén “Mirémbajtja
verore e rrugéve dhe
trotuareve Lot 7" me vleré
indikative prej 393,189€, tek
neni 13.3 theksohet se ndonjé
tender g€ nuk éshté shogéruar
me njé sigurim t&
pérgjegishém té tenderit,
tenderi do t& refuzohet si
tender i papérgjegjshém dhe
neni 13.4 thekson se forma e
sigurisé sé tenderit &shté e
specifikuar ng Aneksin 4 t&
késaj dosje té tenderit. Gjaté
ekzaminimit t& ofertés sé

- fituesit, kemi vérejtur q&
siguria e tenderit e dorézuar
né vleré 8,600€ nuk ishte e
pérgjegjshme, pasi q& kushtet
pér té cilat kompania e
sigurimit éshié zotuar té
paguajé né rast se operatori
ekonomik ka béré gabime nuk
pérkojné me kushtet e
pércaktuara sipas formés sé

sigurisé s& tenderit & kérkuar

Zyra e Kryetarit t& Kryegytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Advesa: Kabineti | Kryetarit t& Kryegyetit, kaii | -1€, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqgyieti Prishtina, Republika e Kosovés
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né dosje té tenderit si: refuzimi
i tenderuesit apo déshtimi t&
plotésojé gé té depozitojé
siguriné e ekzekutimit t&
specifikuar né Dosjen e
Tenderit; plotésimi i t& gjitha
kushteve gé i paraprijné
nénshkrimit t& kontratés né
fjalé sic éshté pércaktuar né
Dosjen e Tenderit; apo lidhja e
kontratés qé u pérshtatet
afateve dhe kushteve té
saktésuara né dosjen e
tenderit.
g Né dosjen e tenderit
pér kontratén “Master plani
pér rigjenerimin e lagjes Kodra
e Trimave” né vler# 265,600 ,
tek kérkesat mbi mundésité
teknike dhe/ ose profesionale
éshté kérkuar gé t€ sigurohen
déshmité si: CV, Diploma,
Kontrata e punés me
punédhénésin ose marréveshja
mbi angazhimin pér kété
projekt pér arkitekt - Master i
arkitekturés, minimum 3 vite
pérvojé pune. OF fitues nuk
kishte bashkangjitur kontratén
e punés apo marréveshjen e
angazhimit pér inxhinierin e
arkitekturés dhe komisioni i
vlerésimit nuk kishte kérkuar
sqgarime shtesé nga OE.

Zyra ¢ Kryetarit (¢ Kryeqytetit
Tel 381 (G) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Krvetarit (8 Krvegyetit, kati i -1€, ndértesa e vijetér, rruga UCK
10 000, Krvegvieti Prishting, Republika e Kosovés
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Kéto mangési kishin ndodhur
si pasojé e vierésimit jokorrekt
apo mos

kompetencés sé komisioneve
té vlerésimit, pér t'i vlerésuar
me kujdes ofertat dhe pér t'i
analizuar déshmité e ofruara
né raport me kriteret e
pércaktuara né dosje t&
tenderit. Poashtu per raste té
caktuara, mos aplikimi i qarté i
specifikave gé duhet t'i
plotésojné anétarét e grupit
duke pércaktuar déshmité gé
duhet té sillen nga secili anétar
i grupit sé bashku me tenderin

e tyre.

B2

Sipas menit 2.1 té Rregullores
MF-nr. 04/2017 - Mbi kriteret,
standardet e financimit publik
té Organizatave Jo Qeveritare
(OJQ) parashihet g&, financimi
i projekteve dhe programeve té
OJQ-ve béhet sipas njé thirrje
publike, dhe té cilati plotésojné
kriteret e Rregullores.

Né pesé (5) raste né vleré
260,838€, komuna kishte ndaré
subvencione ndaj OJQ-ve duke
mos aplikuar thirrjen publike,

Kryetari duhet té sigurcjé se me

rastin e mbéshtetjes financiare
ndaj OJQ- ve, té aplikohen
thirrjet publike sipas kérkesave
té¢  rregullores né&€ fuqgi
Gjithashtu, t& sigurohet se
nénshkrimi i marréveshjes mes
komunés dhe pérfituesit, t&
béhet para pagesés sé mjeteve.

Hshté hartuar draft-
rregullorja per ndarjen
e subevencioneve ne
nivel t& komunés e cila
ka ka kaluar ne
kuvendin komunal per
té dal né diskutim
publik.

Gjaté muajve ne vijim

do € organizohen
diskutimet publike me
target grupet e

nevojshe me pas do t&

N&
proces

Pérparim Rama
Kushirim Mushica

por vetem me vendim (&

Zyra e Kryetarit t& Krpegytetit

Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Krvetarit t€ Kivegyetit, kati [ -1€, ndértesa e vjetér, rriga UCK
10 000, Kryeqgyieti Prishtina, Republika e Kosovés
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Kuvendit Komunal. Kéto
subvencione kishin t& bé&jné me
fushén e sportit, sikurse
pérkrahjen e pjesémarrjes né
gara sportive, si dhe me
projekte tjera q¢ ndérlidhen me
aktivitetet né shkolla dhe me
nxénésit. Pérve¢ késaj, né tri
raste, marréveshjet me OJQ
ishin lidhur pas pagesés sé&
mjeteve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak
i mosfunksionimit t&
kontrolleve t& brendshme dhe
mungesés s& pérgjegjésisé pér
zbatimin e kérkesave ligjore
lidhur me subvencionimin e
OJ]Q-ve.

miratohet ne kuvend
komunal.

Problemi i lartécekur

do & evitohet me
plotésim ndryshimin e
rre ores 58
lartécekur.

A7

Sipas nenit 32.1 te Rregullores
sé¢ Komunés, pérfituesit e
subvencioneve obligohen ¢&
pas marrjes s& subvencionit &
dorézojné né Komuné raportin
me t&€ gjitha shpenzimet
financiare, ashtu si¢ jané
kérkuar me projekipropozim.

OJQ pérfituese né kategoriné e

Kryetari duhet t& sigurojé
forcimin e kontrolleve né fushén
e dhénies dhe monitorimit t&
subvencioneve, né ményré qé
fondet e dhéna nga komuna t&
shfrytézohen vetém pér qéllimet
e subvencionuara. Nése
pérfituesit nuk arrijné t&
arsyetojné  shfrytézimin e
fondeve né pérputhje me

Ne thirrjen publike te
mbéshtetjes financiare
2024, nuk jané
pérkrahur OJQ-te te
cilat nuk kane
pérfunduar  raportet
financiare ne ményrén e
duhur dhe nuk do te
perkrahen gjate 3 viteve
te ardhshme ashtu siq

E
ZBATUA
R

Pérparim Rama

Kushtrim Mushica

dh e te

gjithé

sektorét gé ndajné

subvencione

sportit pér projektin  pér | géllimin e dhéné t& merren | parashihet me
“Mbéshtetje financiare pér | masa pér kthimin e fondeve nga | rregulloren per ndarjen
mbarévajtje t& garave brenda | pérfituesit. e subvencioneve te

Zyra e Kryetavit 18 Krveqytetit
Tel +381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit 1€ Kryegvetit, kati [ 1€, ndértesa e vjetér, muga UCK
10 000, Kryeqvteti Prishtina, Republika e Kosovés
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dhe jasht®¢ vendit” né vleré
30,000€,  kishte  siguruar
raportin narrativ dhe financiar
pér shpenzimin e fondeve té
pérfituara. Megjithaté, kéto
fonde ishin pérdorur nga OJOQ-
ja pér pagesén e borxheve té saj

té vitit 2022 dhe jo pér qéllimin
pér e cilin ishte
subvencionuat.

Komunes se Prishtines
neni 6.

c2

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme, neni
11.1 pércakton se, personi fizik
icili vendos se njésia e objektit
shérben si vendbanim parésor
(pér € cilén e deklaron né
Komuné), i Iejohet zbritja prej
15,000 nga vlera e vlerésuar e
njésisé s€ objektit.

Po ashtu, neni 7 pika 1.1 e
Udhézimit Administrativ
03/2011 pér mbledhjen dhe
regjistrimin e informatave mbi
pronen dhe tatimpaguesit
thekson se t& dhénat e
tatimpaguesit duhet té
pérfshijné numrin personal
identifikues (tatimpagues
fizik).

Kryetari duhet t€ sigurojé
bashképunim dhe komunikim
mé & miré ndérmjet
Departamentit t& Tatimit né
Prong Komunal dhe MFPT-s&,
né ményré qé té eliminchen
gabimet e mundshme né té
dhénat pér tatimin e vierésuar,
apo ndonjé gabim tjetér
eventual.

Zyra Komunale e
tatimit né prone me
prioritet do ta trajtoj
geshjen e numrave e
personal ku do
pérpigemi qe ne data
baze te plotésojmé te
gjitha te dhénat peér
tatim pagues , edhe se
kjo éshté sfidé ne veti e
cila po e pércjell si
rrjedhojé e migrimit te
qytetaréve po ashtu
edhe disa tatim pagues
nuk jan& shtetas te
Republikés se Kosovés

Dhjetor
/2024

Pérparim Rama
Valbona Makolli
Milaim Krasniqi

Zyra e Kryetarit ¢ Kryeqytetit

Tel+381 (0) 230 900: e-mail: Perparimrama@rks-gov.nei
Adresa: Kabineti | Kryetarit 1€ Kryegyetit, kati i 18, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10000, Kryegyvteti Prishtina, Republika e Kosovés




Bazuar né databazén e tatimit
né proné, pér 7,701
tatimpagues nuk ishte
evidentuar numzi personal.
Nga konfirmimet e
departamentit t& tatimit né
proné né Ministriné e
Financave, Punés dhe
Transfereve (MEPT), pér 20
tatimpagties pa numra
personal ishte zbatuar zbritja
prej 15,000 ngavlerae
vlerésuar e njésisé sé objekit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak
t& mosgjenerimit € raporteve
t¢ sakta nga sistemi i tatimit né
proné, si dhe mungeses sé
veprimeve té mjaftueshme
lidhur me identifikimin dhe
zgjidhjen e kétyre mangésive,
nga ana e departamentit t¢
tatimit né proné komunal dhe
atij t& MFPT-sé pér té ardhur
tek pérllogaritjet e sakta t&
zbritjeve t¢ lejuara pér
tatimpaguesit.

B3 Kryetari duhet € forcojé Nga Kryetari do t&!20 Gusht-
Sipas nenit 39 t¢ LMFPP-sé, kontrollet né menaxhimin e | léshohet njg urdhérese 10 Pérparim Rama
10 pércaktohet se  ZKF ;| faturave, duke siguruar se | pér t& gjitha drejtorité | Shtator | Valbona Makolli
Organizatés Buxhetore gshté | pagesat béhen brenda afatit t& | qé t¢  deklarojné | 2024
pérgiegjés pér t& siguruar g€ pércaktuar ligjor. borxhet

Zyra e Kryetarit t& Kiyegytetit

Tel.+381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit 18 Kryegyetit, kati i -6, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryequteti Prishtina, Republika e Kosovés
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cdo faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra
dhe shérbimet e furnizuara
dhe/ ose punét e realizuara pér
OB-né t& paguhen brenda 30
ditéve kalendarike pas
pranimit t& faturés ose kérkesés
pér pagim.

Ndérsa sipas nenit 40 t&
LMFPP, fatura mund &
ekzekutohet direkt nga Thesari
pas marrjes s& urdhrit t& preré
nga gjykata/ pérmbaruesi.

Komuna né vitin 2023 kishte
paguar 476,733€, né emér t€
kamatave dhe procedurave
pérmbarimore, si pasojé e
pagesave me vendime
giyqésore. Ng total, pagesat
pérfshiré borxhin dhe kamatat
ishin 1,758,900€, ku pér mallra
dhe shérbime jané paguar
380,2406, dhe  investime
kapitale 1,378,660

Zyra ¢ financave do €
hartojé njé bazé & sakté
t¢ t& dhénave pér
obligimet me € dhénat
si né vijim: Lloji i
obligimit sipas
kategorisé ekonomike,
shuma e obligimit, data
e efektit t& obligimit,
afati maksimal pér
pagesén e obligimit,
propozimi pér pagesén
e  obligimit  sipas
vjetérsisé. Me  kété
analizé komuna do té
kett mundési q& t&
kalkulojé se cilat jané
rreziget qé té keté ende
vendime giyqésore
pérmbarimore dhe sa
mund t& jeté shuma e
perafért e shpenzimeve
pér vendime gjyqésore

Poashtu, né gjashté (6) pagesa dhe ti planifikojé né¢ |15

té testuara t€ investimeve bugjet. Shtator -
kapitale né vieré totale prej 15 Tetor
442,777€, kemi vérejtur se 2024

faturat ishin vonuar pér
pagesé, pértej afatit ligjor prej
30 ditésh.

Do t& behet njé
rishikim/verifikim 1
brendshém i bugjetit
né kontekstin e
pagesave

Zyra e Kryetarit t€ Kyyeqytetit
Tel, +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.nel
Adresa: Kabineti | Kryetarit 18 Kryeqyetit, kati i -t€, ndértesa e vietér. rruga UCK
10 000, Kryegyteii Prishting, Republika ¢ Kosovés
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Kjo ka ndodhur pér shkak t&
kontrolleve joadekuate né
ekzekutimin e pagesave dhe Né planin e buxhetit
menaxhim  #  kontratave 2025 prioritet do t'iipet
publike, mungesés s& fondeve pagesés s¢ obligimeve
financiare pasi disa kontrata t& papaguara duke m os
jang lidhur pa fonde t€ hyré né obligime té reja | Tetor
mjaftueshme dhe vonesave né veqanérisht pér | 2024
kompletim té léndéve. projekte kapitale. Do t&
sinkronizohet plan
bugjeti 2025 me borgjet
e mbetura per projekiet
né zhvilim e sipér si
dhe pér projektet e
pérfunduara por pér ¢
cilat obligimet nuk jané | 20 néntor
paguar. -30
dhjetor
2024
B4 m%.m.ﬂm wcm #mmjﬂm.ﬁm wouowmm.nmm Drejtoria e Pargeve do
Né shtépi” e lidhur né mes . . .

N N . t¢  menaxhmoj 1€
Komunés dhe Ndérmarrjes menveré 8 perpiké
Lokale Publike “Hortikultura” | Kryetari duhet & sigurojé se yers perpise

R - . " ’ kontratén apo kontratat
e datés 19.10.2022 jané kontrata lidhen né kohén e | . . . .. N

N . - .. | t& cilat i lidh m& NPL

paraparé kushtet rreth duhur, faturimi dhe pranimi 1|, Gielber”
11 M.MMMMMJ@ dhe ¢ et per ﬁﬂﬁMMMM _MMMWM meMmmmm M.umMWMMM Poashtu do t& shtoj| Dhjetor | Pérparim Rama
' P pas GIUMEVE 1= | pontrollet adekuate té | 2024 Donika Cetta

kontraktuara pér perindhén s i

N s e b s | zhvillimit t&

Pérkundér pérfundimit té pérkatése dhe jo n& meényré| 4o ove -

kontratés me daté 31.12.2022, | retroaktive. proc L e

. A lidhjen e kontratés sé€ re

komuna kishte vazhduar t& . N

e st w . para  skadimit  t€

pranoj shérbime pér muajt k N N

. . ontratés sé
janar-mars dhe kryerjen e méparshme
punéve nga NLP. Kéto P ’

Zyra e Kryetarit té Kryeqytetit

Tel. +381 () 230 900; e-mail: Perparimramal@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit 1& Kryegyetit, kali i -1, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishtina, Republika ¢ Kosovés
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shérbime dhe puné jané
paguar sipas kontratés sé re, £
lidhur mé daté 03.04.2023 me
njé vleré totale té pagesave
prej 289,157€.

Sipas analizés pér dy
pozicione, kemi vérejtur se njé
pozicion ka gené iringa
kontrata paraprake dhe viera e
paguar ka gené 9,600€, ndérsa
pér njé pozicion feter éshté
paguar mé lepér per 1,601€ sc
sa crnimi né kontratén
paraprake. Nuk kishte ndonjé
déshmi se si kishte ardhur deri
te negocimi i gmimeve t€ reja
dhe njé prakiike e tillé e
pagesés sé
punéve/shérbimeve né
ményré retroaktive nuk éshte
pércaktuar né kontraté.

Kjo kishte ndodhur pér shkak
t& mungesés sé kontrolleve
adekuate t& zhvillimit té
procedurave pér lidhjen e
kontratés sé re para skadimit
t¢ kontratés s&€ méparshme.

12

A8

parasé publike, neni 22, jané

Sipas Rregullés financiare nr.
01/2013 pér shpenzimin e

Gusht
Kryetari duhet t€ sigurojé se 2024

respektohen hapat e pércaktuar

Pérparim Rama
Valbona Makolli

Zyra e Kryetarit ¢ Kryegytetit
Tel.+381 (0 230 900; e-mail: Perparimrana@rls-gov.net

Adresa- Kabineti | Krveiarit 1€ Kryeqyetil, Faii i 18, ndériesa e vietér, rruga UCK

10 000, Kryegyteii Prishting, Republilka e Kosovés




pércaktuar hapat pér | me rregullat né fuqi pér ‘18 gjith® bartésit e
procedimin e pagesave, ku | procedimin e pagesave nga buxhetit do té
fillimisht béhet kérkesa pér | zyrtarét pérgjegjés, né ményré njoftohen rreth t&
blerje, léshohet urdhérblerja, | g€ fillimisht t& béhet zotimi i gjeturés dhe do t'ju
béhet pranimi i | mjeteve, t& nxjerret kérkohet qé t&
mallit/ shérbimit, pastaj | urdhérblerja dhe mé pas respektojné rregullén
operatori  ekonomik  sjellé pranimi i mallrave/punéve. financiére 01/2013 pér
faturén pér pagesé. shpénzimin e parasé
publike.
N 39 raste t& pagesave né vleré
2,644,505 , nuk ishin Gusht -
respektuar hapat e pércaktuara Do té kryhet njé Shtator
pér procediin L& pagesave, pasi auditim i brendshém 2024
qé urdhérblerjet, zotimet dhe me kérkesé t& Kryetarit
raportet e  pranimit € t8 Komunés pér té
menaxheréve ishin hartuar dhe verifikuar nése ka ende
nénshkruar pas pranimit t& léshime t€ tilla pas
faturés. pranimit t& raportit t€
auditimit.
Kjo dukuri ka ndodhur si
rezultat i kontrolleve
joefektive, pér faktin q& nuk
jané zbatuar procedurat ligjore
pér shpenzimin e parasé
publike nga ana e zyrtaréve
pérgjegjés.
B3 Sipas Ligjit t#©& Ndértimit : . . ... | Al-Djetoria e | A1-15
Ewﬁ\ Tdmw\ neni 17 pika 12, | Syetard duhet ¢ analizojé G%M,WE& (DU) do t& | shtator | .
N " o ot shkaget e  vonesave t&|. ... .. . Pérparim Rama
pércakton qe “Leja Ndértimore . . s beje mjé analizé rreth | 2024 ..
13 lashohet tent shqyrtimin e lejeve ndértimore | | = o ar e Florent Maliqi
gshohet nga organi kompetent | 3 oo iedisore, dhe 8 ereksave  pér  leje
. j ’ N

Brenda 30 ditéve pas pranimit | . oo g ato té shqyrtohen ndértimore: Nr e

| 8 kirkesés pér leje ndértimore kérkesave pér leje,

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit

Tel +381 (0 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Kryetarit 18 Krveqyetit, kalt i -(€, ndértesa e vjetér, reuga UCK
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pér kategoring I dhe 45 dité per
kategorité 1T dhe IIL “. Po ashtu,
sipas nenit 11 t& UA nr.01-2017
pér dhénjen e lejeve mjedisore
komunale:  Vendimi  pér
miratim ose refuzim te LMK-se
i nénshkruar nga Drejtori 1
Drejtorisé pérkatése, léshoohet
né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t& kérkesés.

N 12 raste té testuara, kemi
vérejtur se komuna nuk kishte
respektuar afatet ligjore pér
shqyrtimin e lejeve t& ndértimit
dhe atyre mjedisore. Vonesat e
shqyrtimit t& lejeve ndértimore
ishin deri né 24 muaj, ndérsa
ato t& lejeve mjedisore deri né
12 muaj.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e
mosfunksionimit té
mjaftueshém té kontrolleve pér
t& kryer shqyrtimet e kérkesave
né afatet e pércaktuara.

brenda afateve t& pércaktuara
ligjore.

definimin e afateve
kohore pér t& kthyer
pérgjigie rreth lejeve
ndértimore, té stafit q&
bén  shqyrtimin e
kérkesave né aspektin e
matjes sé performancés
sé tyre.

A2 NEé saje t& analizés
(DU) do té pérpilohet
njé plan pér shqyrtimin
e lejeve ndértimore
sipas radhés sé pritjes.
\ Drejtoria e
Urbanizmit do &
perkujdeset g€ Leje
ndertimore dhe ato @
mjedisit t& shqyrtohen
brenda  afateve €
parapara ligjore.

A210
tetor 2024

Procesi i digjitalizimit
me ASHIn&  né
23ystemin E-Kosova do
t¢ behet pasi qg&|Né

aprovimin (pélgimin) | proces.
vetém se e kemi
marrur. Janar
2025

14

a3

Ligji pér Vetégeverisjen Lokale
nr.03/1-040, pércakion gé
komunat kang & drejté & japin
me gira pasuriné e luajtshme

Kryetari duhet t& sigurojé gé
rekomandimet e dhéna nga
komisionet pérkatése, té
aprovuara nga kuvendi

Pérparim Rama
Doruntiné Maloku

dhe t& paluajtshme.

Adresa: Kabineti | Kryetarit t8 Kryegyetit, kati i -té, n

komunal, t& zbatohen sipas

Zyra ¢ Kryetarit t& Kyyegqptetit

Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama(@rks-gov.net

dértesa e vietér, rruga UCK

10 000, Kryegvieti Prishtina, Republika e Kosovés
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| kérkesave té pércaktuara né afat
Komisioni i caktuar nga | sa mé t€shpejté.

komuna, kishte béré
verifikimin e shfrytézimit dhe
statusit t& pronds komunale né
zonén industriale ku kishte
identifikuar 37 shfrytézues t&
cilét shfrytézojné 15 parcela té
komunés me sipérfage prej 9
hektaré, dhe kishte identifikuar
gjetjet si né vijim:

. Dy shirytézues kané
tejkaluar sipérfagen e
shfrytézimit &  hapésirés
komunale qé iu ésht€ ndaré me
vendim, duke e shfrytézuar até
né ményré té paligjshme;

. 16  shirytézues me
kontrata me afate t& skaduara
dhe tejkalim & sipérfages s€
shfrytézimit pa kompensim,
duke i shkaktuar humbje

financiare komunés né njé
periudhe prej 10 vitesh, vlerén
prej 366,400 ;

. 16  shfrytézues 1€
pronés pa dokumentacion,
duke  uzurpuar  pronén
komunale né sipérfage prej
44891m?2.

Komisioni  kishte  hartuar
raportin me daté 25.04.2023,

Zyra e Kryetarit t& Kryegytetit
Tel. +381 () 230 900; e-mail. Perparimramal@rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Kryetarit (8 Krveqyetit, kati i -t€, ndériesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishtina, Republika e Kosoves
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Kuvendi Komunal, ku kishte
dhéné = rekomandimet . né
pérputhje .~ me - gjetet e
identifikuara, pér lirimin e
menjéhershém t& hapésirave t&

uzurpuara, - dhénien - - ne Me hyrjen ne fugi t&

dhénien né shfrytézim e pron€s Rregullores pér

s& komungs né pérputhje me Dhénien e pronave A2- Tetor
ligiet né fuqi pér kontratat e komunale ne 2024
skaduara -~ ‘dhe  pagesa shfrytezim derine 1

retroaktive e rentés pér tokén e
dhéng nga shirytézuesit, si dhe

vit, mundeson
Komunes se Prishiines

lirimin e pronés s€ uzurpuar menaxhim me te lehte
nga shfrytézuesit pa e me te mire te pronave
dokumentacion. Deri né kété te saj dhe vijelje te

faze, lidhur me keto
rekomandime, ishte miratuar
nga  Kuvendi Komunal
Rregullorja pér dhénie né
shfrytézim t& pronés komunale
deri né 1 vit, por pas shqyrtimit
té ligjshmeéris€ nga ana €
MAPL-sé, ajo &shté kthyer né
rishqyrtim.  Veprime  fera
konkrete né adresimin e kétyre
rekomandimeve mnuk ishin
marré.

Komisioni i caktuar pér
verifikimin e shfrytézimit dhe
statusit t& banesave né proneé &
komunés, me daté 15.04.2023
ka hartuar raportin ku ka béré
verifikimin e 249 njésive

rentes nga shfrytezimii
prones komunale.

banesore dhe ka rekomanduar

Zyra e Kryetarit té Kryeqytetit
Tel, +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama(@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit 18 Kryeqyetit, kati | -t&, ndériesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryveqyteti Prishting, Republika e Kosovés
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vazhdimin e kontratave pér
shirytézuesit aktual t& cilét i
plotésoné kriteret e
pércaktuara 1né rregullore,
ndérsa pér pjesén q& nuk i
plotésojné kriteret t'u kérkohet
lirimi i pronés komunale né
afat prej 30 ditésh. Ky raport
me t& njéjtat rekomandime
ishte miratuar nga Kuvendi
Komunal mé 15.09.2023, por
ende nuk jané ndérmarré masa
pér adresimin e
rekomandimeve t& dhéna.

Kéto kishin ndodhur pér shkak
t& mungesés sé kontrolleve t&
mjaftueshme né marrjen e
veprimeve nga departamentet
pérkatése né adresimin e
rekomandimeve té¢ dhéna nga
komisionet e caktuara dhe
kuvendi komunal.

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit (8 Keyegyetit, kati { -té. ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Krveqyteti Prishtina, Republika e Kosovés
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Sipas nenit 54 pika 17 1€
Rregullores pér prokurim
publik thekson g& kontratat g€
dalin prej kontratés publike
kornizé mund t& vazhdohen
pértej afatit t& skadimit t&
kontratés publike kornizé qé
nénkupton se nése kontrata
ndihmése ose bérja e urdhrit
gshté dhéné pak kohé para sé
kontrata publike kornizé t&
skadojé, dérgesa mund t€
béhet pas datés sé skadimit.
Tek kontrata publike kornizé
“Sigurimi fizik i objekteve dhe
institucioneve komunal Lot 17
me vlers indikativé prej
397,958.88€ (+/- 30%}) valide
deri mé 19.07.2023, kemi
vérejtur se komuna kishte béré
pagesé pér njé muaj né vleré
prej 43,470.46€ jashté afatit t&
kontratés, Shérbimet nga OE
ishin pranuar edhe pas
skadimit t¢ kontratés me
urdhrin pérmes email-it nga
menaxheri i kontratés (daté
11.07.2023), e mbéshtetur nga
interpretimi i zyrés sé
prokurimit dhe zyrés ligjore.
Bérja e urdhrit (porosisé) nuk
ishte déshmuar pérmes
urdhérblerjes brenda afatit

Kryetari duhet & sigurojé
forcimin e kontrolleve né
Departamentin ¢ Prokurimit
dhe Drejtoriné e Financave pér
tu siguruar se jané zhvilluar
procedurat e prokurimit me
koh# pér lidhjen e kontratés per
shérbimet e sigurimit ne ményre
ge shmangen situatat e porosive
jashté afatit t& kontratés qé bien
ndesh me ligjin.

Kjo e getwr nuk
ndérlidhet me sektorin
e prokurimit pasi qé
nxjerrja e
urdhérblerjeve por as
realizimi i pagesave
nuk éshté kompetencé e
sektorit prokurimit por
e njésive kérkuese
respektivisht  ekipeve
menaxhuese dhe
zyrtaréve pér financa.
Ngjashém edhe pér
inicimin e aktiviteteve
té prokurimit, sektori 1
prokurimit mund &
inicioj aktivitetet e
prokurimit vetém pasi
gé té pranoj kérkesat
pér inicim nga njésité
kérkuese né pérputhje
me planin e prokurimit.
Megjithaté sektori 1
prokurimit do &
vazhdoj té pérgjigjet né
t& gjitha kérkesat e

njésive kérkueseve
respektivisht  ekipeve
manxhuese né

pérputhje t& ploté me
legjislacionin mné fuqi
pér prokurimin publik.

Né
vazhdim
&si

Pérparim Rama
Visar Shehu
Drejtoria
Financave
Té gjitha
kérkuese

njésité

ligjor 1& kontratés ashtu sic e

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit

Tel+381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@ris-gov.net
Adresar Kabineti i Krvetarit (8 Kryeqyetit, kati { i€, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishting, Republika e Kosovés
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kérkon rregullorja, pasi qé
fillimisht #shté pranuar fatura.
Ndérsa, njé faturé fjetér si
derivat i késaj kontrate né
vleré prej 24,541€ pér shérbime
té sigurimit fizik n& Drejtoriné
e Arsimit nuk éshié paguar me
arsyetimin se jané kryer
punimet jashté afatit t&
kontratés.

Kjo situaté ishte reflektuar nga
disa faktorg, si: inicimi me
vonesé 1 procedurés sé
prokurimit pér € béré
kontraktimin me kohé t&
sigurimit fizik brenda
komunés, porosia e drejtuar
operatorit nuk ishte béré
pérmes urdhérblerjes dhe nga
déshtimi i kontrolleve
adekuate né lidhje me
shpenzimin e parasé publike.

A Bazuar né nenin 70.23 t& -
10 az 11 H.mm 001 Nowmm._.ﬁm Kryetari duhet t& sigurojé se Al-Nga njésité Al
rregullores 001 té - o log i N . . | Shtator
. . . | pozicionet t& cilat jan€ paguar kérkuese Kryetari do té
prokurimit publik, menaxheri o I I 2024
ik s do t& si dhe nuk jang pérfunduar, t& |kérkojé té hulumtohen .
i kontratés do t€ sigurojé se - . e . Pérparim Rama
operatori ekonomik kryen finalizohen né pajtim me | dhe analizohen rastet e hona Lushak
16 wwﬁqmm.m.w 8 DEr ﬁ?.mﬁﬁm kontratén, poashtu t& sigurohet | tilla  dhe do & Jehona Lushaku
dh wwr.ﬁ ] se cilésia e punéve té realizuara | ndérmerren masa per o ceres
termat dhe kushtet e s aus - - . - Té gjitha njésité
specifikuara né kontraté sshté né pajtim me kushtet | pérfundimin e punéve Kérk
P e s S kontraktuale dhe se punét e | t& paguara. A2- Ndaj N ericuese
Poashtu, neni 8.7 i kontratés i . i . i L | A2-NE
. .| démiuara jané rregulluar né | OE té cilét  kané .
thekson se kontraktuesi do t& . " . vazhdim
. C tee i pajtim me kushtet e kontratés. | pranuar mjetet por nuk | . .
siguroj cilésiné e punés dhe ési

Zyva e Kryetarit t¢ Kryegytetit

Tel,+381 (0} 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Kryetarit 1& Kryegyetit, katl i -1&, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishting, Republika e Kosovés

28




pér cilésiné e materialeve &
jané perdorur pér realizimin e
punéve té kontrakiuara.

Lidhur me kontratén
"Renovimi i SHFMU Meto
Bajraktari”, né vieré 184,988 ,
nénshkruar me daté
06.06.2023, ne kemi béré
ekzaminimin fizik i€ punéve t&
kryera, me date 20.03.2024,
lidhur me situacionet e
paguara deri né fund & vitit
2023, né vlerd 160,112 . Nga
ekzaminimi fizik, kemi
vérejtur mangésité si né vijim:
. Tek pozicioni 31
kontratés q& pérfshing “Punet
e suvatimit dhe muratimit”,
ku eshte parapar punimi i
pozicionit te recepsionit sipas
detalit t&é dhéné nga AK dhe
specifikat tjera lidhur me kéte
pozicion jané t& pérshkruara
brenda pozicionit, né vieré
900 , kemi vérejtur se ky
pozicion nuk ishte realizuar
sipas kontratés, megjithat&
ishte pranuar nga menaxheri I
kontratés dhe ishte paguar;
. Tek pozicioni 5.11
kontratés qé pérfshiné
“Furnizimi me material dhe
montimi i pllakave t& granitit

do ti perfundojné punet
do t'& ndéshkohen.

A3- Né takimet e bordit
t¢ drejtoréve do t€
raportohet nga
drejtorét rreth géshijes
& baza mujore

A3-  Né
vazhdim
&si né
baza
mujore

Zyra e Kryetarit t& Kryeqytetit
Tel.+381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net

Adresa: Kabineti | Kryetarit t8 Kryegyetit, kati i -1, ndériesa e vietér, rruga UCK

10 000, Kryeqyteti Prishtina, Republika e Kosovés
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ﬁ natyral me trashési 2 cm pér
ambiente & jashtme” né vieré
3500 , pllakat e vendosura né
shkallét e jashtme t& shkollés
ishin démtuar;

. Tek pozicioni 7 1
kontratés qé pérfshiné
“Fuarnizimi, transporti dhe
punimi i dyerve metalike nga
celiku té kualitetit té larté pér
pérdorim t& shpeshié né t&
giitha klasét dhe hapésirat e
tjera t& shkollés, 50 dyer” njé
pjesé e kétyre dyerve ishin
démtuar. Démtime poashtu
kishin pésuar si pozicionet q&
kishin té b&jné me “furnizimin,
transportin dhe ngjyrosjen e
mureve & brendshme”.
Pagesat pér puné té
papérfunduara kishin
ndodhur si pasojé e
mosfunksionimit t&
kontrolleve né menaxhimin e
kontratave, ndérsa démtimi i
furnizimeve dhe punéve t&
kryera rezulton mé cilési t&
dobét 18 punéve té realizuara.
Démtimet e mureve t&
ngjyrosura kishin ndodhur si
pasojé e vendosjes sé dritareve
nga njé kontraté fjetér paralele
| qé komuna kishte nénshkruar.

Zyra ¢ Kryetarit té Kryeqytetit
Tel+38! (0) 230 900, e-mail: Perparimrama @rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Kryetarit 1& Kryeqyetit, kati { €. ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Krvegvieri Prishting, Republika e Kosovés
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Ail

Sipas nenit 28 t& LPP 2.
Autoriteti kontrakiues do 1
pérpilojé specifikimet teknike
né até ményré qé ato t€ jené ne
pérputhje me géllimin e
prokurimit dhe t& drejtuara
drejt sigurimit t& gasjes sa mé
t& miré pér t& gjith¢ operatorét
e interesuar ekonomik dhe
tenderuesit. Bazuar po né kété
nen, dhe nenit 10.1 t&
Rregullorés nr.001_2022, njésia
e kérkesés e cila &shté inicuese
e kirkesés pér prokurim, ndér
té fjera ka pérgjegjési t&
sigurojé qé specifikat teknike
pér kontratat e punés duhet t&
pércaktojné né ményré t& sakté
natyrén dhe karakteristikat e
performancés sé& punéve t&
kérkuara.

Lidhur me projektin
#Ndértimi i tribunés lindore €
stadiumit 2 korriku” gjaté vitit
2023 ishin lidhur dy kontrata.
Kontrata e paré ishte lidhur né
mars & vitit 2023, dhe derisa
kjo kontraté ishte né fazén e
ekzekutimit, ishte lidhur
kontrata pér fazén e dyté t&
projektit né néntor t& t& njjtit

Kryetari duhet t& sigurojé
rritjen e pérgjegjésisé tek njésite
kérkuese lidhur me pérgatitjen
e specifikave pér kontratat pér
puné, duke siguruar qé ato té
jené né pérputhje me projektin
ekzekutues, si dhe t&
ndérmarré veprime pér t&
parandaluar rreziqet e
pagesave (& dyfishta pér puné
t& njéjta lidhur me projektet
kapitale.

Kjo e getur nuk
ndérlidhet me sektorin
¢ prokurimit pasi gé
hartimi 1 specifikave

teknike dshté
pérgjegjési e njésisé
kérkuese pérkatése
ndérsa sektori i
prokurimit vetém

mund & bashké&punoj
me njésiné kérkuese né
rast se njésia kérkuese e
parashtron njé kérkesé
té tillé pér sektorin e
prokurimit.  Sidoqofté
sektori i prokurimit do
té vazhdoj &
bashképunoj me njésité
kérkuese né hartimin e
specifikave teknike
mirépo pa ndérhyré né
diskrecionin e tyre
profesional dhe ILigjor
pér t&  pércaktuar
nevojat e tyre pérmes
procedurave té
prokurimit publik.

Né&
vazhdim
ési

Pérparim Rama
Visar Shehu

Té gjitha mnjésité
kérkuese

vit, pérmes procedurés s&

Zyra e Kryetarit té Kryeqytetit

Tel. +38] (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
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hapur, me po € njejtin OE.
Kontrata e dyté ende nuk
kishte filluar ekzekutimin.

Ne kemi vérejtur se né
paramasén e koniratés sé dyté,
ishin vendosur disa pozicione
t€ njejta sikurse né paramasén
e kontratés sé paré por g€ né
kontratén e dyté ishin
kontraktuar me ¢mime mé €
larta. Kéto pozicione té
pérséritura ishin tek “Punéte
betonit” duke filluar nga
pozicioni 3.2 deri tek 3.8 né
vlers 11,015€, si dhe "Punét e
muratimit” pozicionet 6.1 dhe
6.2 né vlers 8,550€. Sasia e
kétyre pozicioneve né
kontratén e paré ishte né
pérputhje me planin
ekzekutues ndérsa pérséritja e
tyre né kontratén e dyté nuk
kishte arsyeshméri nga njésia e
kérkesés.

Kjo kishte ndodhur si rezultat
i mungesés sé kontrolleve
lidhur me vendosjen e
specifikave pér projekie né
procesin e fenderimit.

. Zyra ¢ Kryetarit t¢ Kryeqytetit

. Tel, +381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@riks-gov.net

Adresa: Kabineti | Kryetarit (& Kryeqyetit, kati i (& ndériesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryegyteti Prishting, Republika e Kosovés
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Bé

Sipas nenit 70.23 t& Rregullave
001-2022 pér prokurimin
publik, menaxheri i kontratés
do t& sigurojé se Operatori
ekonomik kryen kontratén né
pérputhje me termat dhe
kushtet e specifikuara né
kontraté. Né kontratat e
lidhura ndérmjet komunés
dhe operatoréve ekonomik,
jané pércaktuar afatet kohore
{& realizimit t€ kontratave.
Poashtu, sipas nenit 29 té
Rregullores pér prokurim
publik, pércaktohet qé siguria
e ekzekutimit éshté paraparé
t8 mbéshtesé pérmbushjen e
kontratés, ndérsa neni 29.6
thekson se sigurimi i
ekzekutimit do t& mbetet valid
pér njé periudhé prej tridhjete
(30) dité pas kompletimit t&
kontratés.

Ne kemi vérejtur se né
kontratat né vazhdim, kishte
vonesa né realizimin pértej
afatit té pércaktuar t€
pérfundimit t& punimeve:

. Konfrata “Ndértimi i

tribunés lindore pér stadiumin
2 korriku” né vlerg 108,381 , e

nénshkruar me daté

Kryetari duhet t€ sigurcjé se
para inicimit t& projekteve pér
puné, té pérmbushen kushtet e
realizimit projektt si¢ jané,
pajisja me lejet e nevojshme pér
pung, zgjidhja e céshijeve
pronésore, harbmi i miréfillié i
projekteve ekzekutuese pér t'n
minimizuar kérkesat pér puné
t¢ pa parapara, si dhe t&
forcohen kontrollet né
mbikéqyrjen e vazhdueshme t€
progresit té projekteve, ne
ményré qé punét t& realizohen
sipas planeve dinamike dhe

sigurimet e ekzekutimit €
ofruara nga operatorét
ekonomik té mbulojné

periudhén deri né 30 dité pas
kompletimit t& kontratés.

DO té ketd kontrollé
paraprake pér secilin
projekt para fillimit te
incinimit e deri tek
implementimi i
téreésishem 1 projektit.

Poashtu do t& kété
kontrollé shtesé edhe
pér sigurimet e
ekzekutimit t& secilés
kontraté.

Dhjetor
2024

Pérparim Rama
Bardh Krasniqi
Jehona Lushaku
Krenar Xhaferi

14.03.2023, e cila afatin e

Zyra ¢ Kryetarit té Kryeqytetit
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realizimit e kishte 90 dit&, né
kohén gé ne ishim né
ekzaminim fizik t& kétij
projekti né mars té vitit 2024,
ky projekt ende nuk kishte
pérfunduar, dhe punimet ishin
ndérpreré pa ndonjé arsyetim
t& vlefshém;
J Kontrata “Ndértimi i
shkollés sé mesme 7 shtatori”,
e lidhur me 27.03.2023, afatin e
realizimit e kishte 210 dit&
kalendarike, ndérkohé qé deri
né fund t& vitit 2023, ishte
realizuar vetdm 30% e
projektit;
. Kontrata “Ndértimi I
Institucionit Parashkollor
Xixellonjat” né vieré
1,064,197 , e nénshkruar mé
date 10.10.2022, e cila afatin e
pérfundimit e kishte
31.07.2023, ende nuk kishte
pérfunduar;
. Kontrata “Ndértimi i
rrugds Shkendija né Zllatar”
né vlerd 1,233,392 e
nénshkruar mé 26.04.2022, e
cila afatin e pérfundimit &
punimeve e kishte 160 dité
kalendarike, ndérsa punimet
kishin filluar me 06.07.2022, g€
nga kjo daté ato do t& duhej t
pérfundonin mé 16.12.2022,

, Zyra ¢ Kryetarit t& Kryeqytetit
Y Tel.+381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net

~ Adresa: Kabineti i Kryetarit té Kryeqyetit, kati i -(&. ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishting, Republika e Kosovés
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por qé ende nuk kishin
pérfunduar;

. Marréveshja pér
parineritet publiko privat”
Ndertimi i tri shkollave te reja,
dhe ofrimi i shérbimit t&
mirémbajjes dhe operimit né
ato shkolla”, né vleré
13,283,386€, e nénshkruar mé
31.10.2022, ende nuk kishte
filluar punimet;

* Tek kontrata “Master
plani pér rigjenerimin e lagjes
Kodra e Trimave” né vleré prej
265,600 e nénshkruar me
daté 09.05.2023, me afat t&
pérfundimit prej 6 muajsh,
projekti nuk ka pérfunduar me
kohé dhe nga menaxheri 1
kontratés nuk éshté béré
kérkesa pér zgjatjen e kohés sé
implementimit t& kontratés. Si
% rrjedhojé e késaj, sigurimi i
T ekzekutimit bankar ng vleré

g prej 26,560 kishte skaduar
mé daté 15.11.2023 dhe
Komuna nuk ka kérkuar
zgjatje t& afatit t& garancionit,
por pas vérejtjes tong, &shté
béré zgjatja e sigurisé sé
ekzekutimit, mé 20.03.2024.

Vonesat né realizimin e
projekteve kishin ndodhur si

Zyra e Kryetarit ¢ Kryeqytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-maii: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti | Kryetarit t8 Kryeqyetit, kati i -té, ndértesa e vieter, rruga UCK
10000, Kryeqyteti Prishtina, Republika e Kosovés
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a rezultat i ngecjeve té
punimeve pér shkak t&
paragitjes s& nevojave pér
puné shtesg, lidhjes s&
kontratave pa u pajisur me
lejet ndértimore, vendosja e
afateve pér realizim té
projekteve pa njé analizé &
duhur, si dhe mospérgjegjésia
e operatoréve ekonomik né
kryerjen e punimeve sipas
afatit t& paraparé. Mé tufje,
mungesa e pérgjegjésisé nga
menaxheri i kontratés pér t&
kérkuar zgjatjen e afatit t&
pérmbushjes sé kontratés dhe
afatit t& sigurimit t&
ekzekutimit.

Zyra e Kryetarit 1 Kryegytetit
Tel+381 (0} 230 900, e-mail: Perparimramal@rks-gov.nel
Adresa: Kabineti | Krvetarit i& Krveqyetit, kati i 1€, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryequieti Prishtina, Republika e Kosovés
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B7

Sipas Rregullores nr.02/2013
pér menaxhimin e pasurisé
jofinanciare, neni 6, pika 3,
pasurité jokapitale dhe stoget
duhet te regjistrohen dhe
menaxhohen nga program e-
pasuria. Ndérsa, sipas nenit 18
t& késaj rregulloreje kérkohet
qé OB duhet t& kontrollojng s€
paku njé heré né vit pasuriné
pér t& vértetuar dhe vlerésuar
giendjen faktike t& pasurisé
jofinanciare.

Pasurité jokapitale dhe stoget
né komunén e Prishtinés,
pérkundér rekomandimeve t€
dhéna, ende nuk regjistrohen
né programin e-pasuria, por
ato regjistrohen né formatin
excel.

Komuna kishte béré
inventarizimin e pasurisé né
drejtorité pérkatése, por
inventarizimi nuk ishte béré
né drejtoring e sportit dhe
drejtoriné e katastrit. Poashtu,
pérveg inventarizimit fizik té
pasurive, komisionet
pérkatése nuk kishin
pérgatitur raporte
pérmbledhése me té gjeturat
rreth inventarizimit.

Kryetari duhet t¢ sigurcjé se
pasurité jokapitale dhe stoget t&
regjistrohen dhe menaxhohen
pérmes sistemit e-pasuria. Té
ndérmerren veprimet e
nevojshme né fuljen né
pérdorim té kétij aplikacioni pér
menaxhimin e pasurisé.
Inventarizimi i pasurisé té
kryhet para pérfundimit t& vitit
fiskal, me qéllim qé t& gjitha
ndryshimet né vlerén e pasurisé
t& reflektojné né raportin vjetor
financiar.

Al- Kryetari me kohé
do té themelojé
Komisionet e
nevojshme pér té pasur
njé raportim t& ploté
dhe t& sakté té pasurisé.

A2- Drejtoria e arsimit,
drejtoria e shéndetésisé

dhe drejtoria e
administratés do &
pércaktojné  zyrtarét

pérgjegjés te cilét do te
vendosin pasurité ne
sistemin e-pasuria sipas
raporti te komisionit

Al-
néntor-
dhjetor
2024

A2-
Shtator
2024

Pérparim Rama

Drejtoria
administratés
(Valbona Ajeti)
Drejtoria
shéndetésisé
Sadiku)

e
(Izet

Drejtoria e arsimit
(Jehona Lushaku)

Zyra ¢ Kryetarif 1é Kryeqytetit

Tel.+381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.nel
Adresa: Kabineti | Krvetarit 1& Krveqyetit, kati [ &, ndértesa e vietdr, rruga UCK
10 000, Kryequtet Prishting, Republika e Kosovés
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Kjo kishte ndodhur pér shkak
t& mosveprimeve nga
menaxhmenti i komunés
lidhur me funksionalizimin e
kétij sisterni né komuné.
Ndérsa moskryerja e
inventarizimit né drejtorité
pérkatése, rezulton me
mungesén e pérgjegjésisé né
kryerjen e detyrave té
pércaktuara nga ZKA.

20

B8

Ligji pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme, né nenin 26,
pércakton q& Ministria e
Financave dhe organet
kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat
pér t& mbledhur detyrimet
tatimore qé kalojné shumé 10€,
ndérsa né nenin 27
pércaktohet se, nése njé
tatimpagues apo debitor nuk
ka paguar plotésisht tatimin
dhe gjobén né pérputhje me
afatet e pércaktuara, Komuna
nxjerr njoftimin pérfundimtar
me shkrim brenda 10 ditéve
pune pas dités sé fundit pér

Kryetari duhet & sigurojé
forcimin e mekanizmave t&
kontrollit né mbledhjen e
borxheve nga tatimpaguesit,
duke i shfrytézuar t& gjitha
mjetet ng& dispozicion, pa
pérjashtuar  edhe  veprimet
ligjore.

Me dt. 06.07.2023, ka
hyre ne fugi Ligji Nr.
08/L-176 pér
Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjeve gé
Pérmbajné Procedura té
Veganta Administrative
dhe Harmonizimin €
Tyre me Ligjin Nr.
05/L-031 pér
Procedurén e
Pérgjithshme

Administrative (kétu e
tutje: “Ligji
harmonizues™). Ky Ligj
i sponsorizuar nga
Ministria e Punéve té

Dhjetor
2024

Pérparim Rama
Valbona Makolli
Milaim Krasnigi

Zyra e Kryetarit té Kryeqytetit

Tel.+381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.nef
Advesa: Kabineti | Krvetavit té Kryeqyetit, kati i -6, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryegyieti Prishting, Republika ¢ Kosovés
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pagesé, ku kérkon pagesén €
ploté t& detyrimeve tatimore 1€
papaguara, jo mé voné se 10
dits kalendarike pas dités q€
njoftimi pérfundimtar
konsiderohet t& jeté pranuar
nga debitori.

Llogarité e arkétueshme pér
vitin 2023 ishin gjithsej
76,035,612 , prej té cilave
40,288,843 apo 53% ishin pér
tatimin né proné. Komuna
kishte dérguar njé listé pér
kérkesé t& inicimit t&
procedurés pérmbarimore,
ndaj disa debitoréve pér
pérmbushjen e detyrimeve t€
papaguara & tatimit né proné
né dhjetor t& vitit 2022,
megjithaté nuk kishte pasur
asnjé rezultat né arkétimin e
kétyre borxheve. Mé tutje
komuna nuk kishte marré
veprime tjera lidhur me
arkétimin e borxheve.

Kjo kishte ndodhur si rezultat
i mungesés sé veprimeve té
vazhdueshme t€

departamenteve pérgjegjése né
tentim t& mbledhjes sé té
arkétueshmeve.

Brendshme hyn né fuqi
mé dt. 21.07.2023 dhe
ka pér qéllim

harmonizimin e
procedurave € veganta
administrative me
procedurén €
pérgjithshme

administrative, i cili ka
plotésuar dhe ndryshuar
39 Ligje té tjera, ndér to
edhe Ligjin Nr. 06/L-
005 pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme.

Pika 2. kétij njoftimi

2. Ligji harmonizues
pérmes nenit 112 ka
ndryshuar procedurén e
ekzekutimit t& vendimit
mbi  ekzekutimin ¢
detyrimeve tatimore té
papaguara, ashtu gé pér
ekzekutimin e kétyre
vendimeve (sipas nenit
30 té Ligjit bazik) nuk
do te pérdoret
procedura €
pérmbarimit privat, por
veté komuna do i
ekzekutojé  duke 1
pérdorur t& njéjtat myete

Zyra e Kryetarif té Kryeqytetit
Tel.+381 (6) 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Advesa: Kabineti | Kryvetarit 1€ Kryeqyetit, kati | 16, nértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishtina, Republika e Kosovés
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qé mund t'1 pérdor ATK
pér  mbledhjen e
detyrimeve tatimore té
papaguara. Megjithaté,
procedura
pérmbarimore mund t&
pérdoret ndaj faturés sé
tatimit né proné. Lidhur
me kété céshtje MFPT-
DTP do té pérgatis njé
Udhézues dhe do t€
mbajé trajnime pér
zbatimin ¢ s€ nj&jtés. Q&
nga sot t& gjitha nuk
duhet t€  iniciohet
procedura e
pérmbarimit ndaj
Vendimeve té nxjerra
sipas nenit 30 t€ Ligjit
baziké.

Andaj kané ndryshuar
proceduarat e
- mbledhjes se detyruar
dhe ende nuk kemi
instruksione pér
procedura ¢ mbledhjes
sé detyruar nga DTP-ja
né MFPT.

Zyra ¢ Kryetarit t& Kryeqytetit
Tel. +381 (1) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit (¢ Krvegyetit, kati i -18, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Krvegyteti Prishting, Republika e Kosovés
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C1

shpenzim sipas peshimit.

Bazuar né Rregulloren
nr.001/2022 pér prokurimin
publik, neni 17.35 Kurdo gé
Autoriteti kontraktues nuk din
sasitsé indikative, kontratat me
cmime pér njési, AK duhet t&
pércaktoj peshét né bazé 1€
réndésisé sé secilés “kategori
t& shérbimeve" né ményré qé
AK 18 pércaktoj se cila &shté
oferta me comim mé té ulét né
baze t& poentimit. Si rrjedhoje,
peshimi i artikujve duhet béré
bazuar né peshén dhe
réndésing e kategorisé
pérkatése, qé do t& thoté se
sasia e realizuar (shpenzuar)
nuk mund dhe nuk duhet t&
ndryshoj nga raportet sipas
peshés s& dhéné né Dosjen e
Tenderit. Menaxheri i
kontratés mbetet pérgjegjés q¢
t& déshmoj né ményré té qarté
se sasia e porositur dhe
shpenzuar &shté né harmoni
me peshén e dhéné dhe me
nevojat reale t&€ AK.

N& shtaté (7) kontrata publike
kornizé me ¢cmime pér njési,
vlera e shpenzuar e njé
kategorie té caktuar, ka
tejkaluar vlerén e lejuar per

Kryetari i Komunés duhet t&
sigurojé pérmes njésive
kérkuese, qé gjaté pérgatitjes s&
kérkesave dhe dosjeve &
tenderit pér kontratat publike
kornizé sipas peshimit, t& luaj
njé rol aktiv né pércaktimin e
nevojave reale t& komunés, né
ményré g& kéto kontrata te
realizohen né pajtueshméri té
ploté me peshét e pércaktuara
né dosjen e tenderit.

Te  gjitha  Njésité
kérkeuse do t& bejné njé
analizé dhe né bazé t&
asaj ti pérgadisin
névojat dhe kérkesat
reale né kontratat e
parapara.

Néntor
2024

Pérparim Rama
Bekim Brestovci
Krenar Xhaferi

Zyra e Kryetarif t& Kryeqytetit

Tel +381 (0} 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit ¢ Krveqyetit, kati i (€, ndértesa e vietdr, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishting, Republika e Kosovés
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Béhet fjalé pér kontratat si né
vijim:

. Né kontratén
"Ndértimi i semaforéve,
modernizimi, ndértimi 1
paneleve ndricuese dhe
matésve t& shpejtésise” me
vleré té

parashikuar 450,000€,
kategoria B e specifikave &shté
peshuar me 30% t& kontraigs
apo lejim t& shpenzimit deri né
vleré 135,000€, ndérsa ishte
tejkaluar duke u realizuar né
vlers 274,927€ apo 60% e
vlerés se kontratés;

. Né kontratén
“Ndértimi dhe sanimi i
kanalizimeve” né vleré
500,000€, né dosjen e tenderit
pozicionit & mé s& shumdi i
ishte dhéné peshé né bazé té
réndésisé ishte pozicioni
#Punét Montuese” me 30%,
ndésa ky pozicion ka pasur me
sé paku realizim né kontraté,
me vetém 7% t& realizimit. Mg
tutje, tek tri pozicione fera ka
tejkalim t& realizimit, silcurse:
punét pérgatitore ishin
peshuar me 12.5% ndérsa jane
realizuar 20%, punét e dheut

f jané planifikuar 12.5% e

Zyra e Kryetarit t¢ Kryegytetit
Tel. +381 (0 230 900; e-mail: Perparimrama(@rks-gov.net
Advresa: Kabineti i Kryetarit 16 Kryeqyetit, kati i -t€, ndériesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishtina, Republika e Kosovés
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kontratés, ndérsa jané
realizuar 44%, si dhe testimi i
rrjetit eshté peshuar me 4%
ndérsa éshté realizuar 13%;

. Né kontratén
“Intervenime infrastrukturore
né Komunén e Prishtings” Lot
1 né vlers 400,000€, né
pozicionin e riparimeve,
peshimi ishte 39.5%, apo lejim
i shpenzimit deri né vleré
158,000€, ndérkaq realizimi né
kéte kategori ishte béré
178,739€ apo deri né 45% &
kontratés. Poashtu, né
pozicionin e tamponit, ku
peshimit ishte vendosur
11.5%, apo deri né 46,000€,
realizimi ishte béré 71,751€
apo 18% e kontratés;

. N& koniratén
“Intervenime infrastrukturcre
né Komunén e Prishtinés” Lot
3, né vierg 600,000€, tek
pozicioni i katért “Punéte
tamponit, riparimeve me
pliaka te betonit”, peshimi né
bazé t8 réndésisé ishte
vendosur 11,5% apo deri né
69,000€, ndérsa realizimi né
kété kategori ishte 39.4%, apo
236,668 ;

. Né kontratén ” Zgjerimi
dhe modernizimi i rrjetit pér

Zyra e Kvyetarit t& Kryegytetit
Tel. +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.nel
Adresa: Kabineti | Kryetarit (€ Kryegyetit, kati i -1€. ndértesa e vieter, rruga UCK
10 000, Kryeqyteil Prishting, Republika ¢ Kosovés
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ndricim publik Lot 1”7 me vleré&
t& parashikuar 600,000€,
kategoria A e peshuar me 70%,
e cila vierén e lejuar t&
shpenzimit e kishte 420,000€,
ishte shpenzuar né vleré
502,721€, apo 84% e vlerés sé
kontratés;

. Né kontratén ”Plani i
mobilitetit-shenjezimi 1
shtigjeve te bicikletave” me
vleré té parashikuar 495,000€,
tek kategoria e A e cila peshén
e kishte 50% té kontratés, apo
deri né& 247,500€, realizimi
ishte 284,645€, apo 57% e
kontratés; si dhe

. Te kontrata
“Sinjalizimi horizontal dhe
vertikal Lot 17 né vieré
450,000€, tek kategoria e paré
me peshim 80%, ku vlera
totale e lejuar e shpenzimit
ishte 360,000 , shpenzimi i
realizuar ishte 403,822€ apo
90% e kontratés.

- Kéto tejkalime kishin ndodhur
- si pasojé e planifikimit jo t&
miré t& nevojave dhe

- pércaktimit jo t& duhur t&

) peshimit t& kategorive né& bazé
té rénd@ésisé sé
punéve/shérbimeve né dosjen

e tenderit.

Zyra e Kryetarit t8 Kryeqytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit & Krveqyetit, kali i -té, ndértesa e vietér, rruga UCK
10 000, Kryeqyieli Prishtina, Republika ¢ Kosovés
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Sipas nenit 18 pikés 3 t&
Rregullés Financiare Nr.
01/2013 Shpenzimi i parave
publike, shpenzimet duhet t&
kené kodet adekuate, &
pércaktuara me planin
kontabé&l. Po ashtu me planin
kontabé#l t& Thesarit jané
pércaktuar kodet dhe
kategorité pérkatése t&
shpenzimeve qé OB-t& duhet
L& aplikojné.

Né bazé t& pagesave t&
testuara, kemi vérejtur se jané
béré pagesa nga kodet
joadekuate, né vleré 4,335,532€
siné vijim:

. Nga kategoria e
investimeve kapitale, jang béré
pagesa gé i takojné mallrave
dhe shérbimeve, né (tet&) 8
raste né vleré prej 1,217,757€;

. Nga kategoria e
malirave dhe shérbimeve, jané
béré pagesa qé i takojné
subvencioneve dhe
transfereve, né 13 raste né
vlers 1,541,837€, si dhe
investimeve kapitale, né tri
raste né vierd 800,000 ;sidhe

. Me rastin e ekzekutimit

Kryetari duhet t& sigurojé se
shpenzimet planifikohen dhe
realizohen sipas kategorive
ekonomike adekuate, né
pérputhje me planin kontabél,
pér t& mundésuar raportimin e
drejté té tyre n& PVF.

Me hartimin e buxhetit

per vitin 2025 do t& keté
planifikim sa mé @
miré  pér  secilén
kategori te

shpenzimeve. Poashtu
do t&8 fokusohemi né#
shpenzimet té cilat nuk
na léné té  kemi
sklasifikime.

Shtator-
Dhjetor
2024

Pérparim Rama
Valbona Makoll
Krenar Xhaferi
Bekim Brestrovci

t& pagesave nga thesari pér

Zyra ¢ Kryetarit & Kryeqytetit
Tel.+381 (0) 230 900: e-mail: Perparimrama@rks-gov.net

Adresa- Kabineti | Krvetarit 1€ Kryeqyetit, kati i -18, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqyteti Prishting, Republika e Kosavés
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obligimet e kontrates
kolektive, kemi vérejtur
éklasifikime t€ shpenzimeve
népér kategori ekonomike né
vieré 775,938 . Nga kjo vieré,
thesari kishte paguar sipas
vendimit pérmbarimor t&
gjvkatés pér paga jubilare dhe
shujta pér arsimtaré nga
kategoria e mallrave dhe
sherbimeve 666,354 dhe nga
kategoria e investimeve

- kapitale 109,584

Klasifikimi joadekuat i
shpenzimeve ishte rezultat i
mosfuriksionimit t& miré té
kontrolleve té brendshme né
planifikimin e buxhetit dhe
realizimin e pagesave nga
kategorité adekuate.

Kryetari duhet t&
sigurojé se shpenzimet
planifikohen dhe realizohen
sipas kategorive ekonomike
adekuate, né pérputhje me
planin kontabél, pér té
mundésuar raportimin e drejté
. té tyre né PVE.

S Bazuar né Rregullores MF nr.
. 02/2013 Pér Menaxhimin e
Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 6

Regjistri | pasurive jo

Zyra e Kryetarit 1& Kryegytetit
Tel +381 (0) 230 900; e-mail: Perparimramal@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit (& Krvegyetit, kati i -18, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryeqyvteti Prishtina, Repubiika e Kosovés
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financiare pargrafi 3, Pasuria
kapitale duhet t& regjistrohet
né SIMFK, ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet t&
regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”.

A Pasurité kapitale t&

o prezantuara né raportin vjetor
financiar, ishin nénvlerésuar
pér vlerén prej 219,571€, pér
shkak t€ mosregjistrimit té
pagesés nga kontrata
“Mirémbajtja e rregullt dhe
renovimi urgjent i ndértesave
edukativo arsimore” qé kishte
t& bénte me renovimin e
shkollés Hoxhé Kadri
Prishtina. Investimet kané t&
béjné me rregullimin e
hapésirave té brendshme dhe
: té jashtme né objekte shkollore
. si furnizimi, pérpunimi,
montimi dhe rregullimi i
interierit i pérbéré nga
konstruksionet e drurit,
ndérrimi dhe vendosja e
dyerve té reja nga alumini dhe
druri, ngjyrosja me ngjyré té
fasadés pér sipérfagen e
jashtme, ndérrimi i pllakave té
dyshemesé dhe banjove, ku
kéto blerje sipas natyrés i

pérkasin kategorisé sé

Zyra e Kryetarit t# Kryegytetit
Tel +381 (D) 230 900; e-mail: Perparimramea@rks-gov.net
Adresa: Kabinefi i Kryetarit 1& Krvegyetit, kati i -1€, ndértesa e vjetér, rruga UCK
10 000, Kryegyvteti Prishting, Republika e Kosovés
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. investimeve kapitale dhe éshté
- dashur té regjistrohen né
regjistrin kontabel t& pasurive
mbi 1000€,

Kjo kishte ndodhur pér shkak
qé zyrtarii pasurisé e kishte
vlerésuar gabimisht se lénda
ka t& b&jé me mirémbajtje t&
pasurive.

Pas dérgimit t& draft raportit
né entitet, zyrtari i pasurisé ka
marré veprime duke e
regjistruar pagesén né
regjistrin e pasurive né SIMFK.

Kryetari duhet t&
sigurojé gé pasurité kapitale
regjistrohen dhe raportohen n#
ményré t& sakté dhe té ploté,
né pérputhje me kérkesat
ligjore.

Zyra ¢ Kryetarit t8 Kryegytetit
Tel +381 (0) 230 900, e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineii i Kryetarit (& Krvegyelit, kati i -t8, ndértesa ¢ vjelér, ruga UCK
10900, Krveqvteti Prishiing, Republika e Kosovés




Duke marré né konsideraté Raportin e Auditimit t& Zyrés Kombétare t8 Auditimit (ZKA-sé

» N& pajim me gjetjet dhe konkluzionet e
auditimit, jemi zotuar pér adresimin e rekomandimeve t&é dhéna pérmes Planit t& veprimit.

Zyra e Kryetarit t¢ Kryegytetit
Tel +381 (0) 230 900: e-mail: Perparimrama@rks-gov.net
Adresa: Kabineti i Kryetarit 1& Kryegyvetit, kati i -t8, ndértesa e vietér, rriiga UCK
10 000, Kryeqyieti Prishting, Republika e Kosovés
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